

MAPS-04

June - Examination 2019

M.A. (Previous) Political Science Examination**Indian Politics - I****Paper - MAPS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Explain the meaning of the concept of 'rita' used in Rigveda.

ऋग्वेद में प्रयुक्त 'ऋत' अवधारणा का अर्थ समझाइए।

- (ii) Which medieval Muslim political thinker advocated that justice is an essential condition of *dharma* and the *dharma* it self is a fundamental necessity of Justice?

किस मध्यकालीन मुस्लिम राजनीतिक विचारक ने यह प्रतिपादित किया कि न्याय धर्म की एक आवश्यक शर्त है तथा स्वयं धर्म न्याय की एक बुनियादी जरूरत है?

- (iii) How did Raja Ram Mohan Roy confront the reactionary views and authoritarian attitude of Hindu priests?

राजा राम मोहन रॉय ने हिन्दू धर्मपुरोहितों की रूढ़िवादी विचारों और निरंकुशता का विरोध किस प्रकार किया ?

- (iv) According to Dayanand Saraswati what differences could be seen in the caste system in his contemporary society and in the society of ancient India?

दयानंद सरस्वती के अनुसार उनके समकालीन समाज की जाति व्यवस्था में और प्राचीन भारत की जाति व्यवस्था में क्या अन्तर देखने को मिलता है ?

- (v) Who is the author of the book 'Poverty and Un-British Rule in India'?

'पॉवर्टी एंड अन-ब्रिटिश रूल इन इंडिया' नामक पुस्तक का लेखक कौन है ?

- (vi) Why is Tilak regarded as a 'Hindu Nationalist' by some scholars?

तिलक को कुछ विद्वान 'हिन्दू राष्ट्रवादी' क्यों मानते हैं ?

- (vii) Why did Gandhi not favour blind industrialization for realizing the economic progress of India?

भारत के आर्थिक विकास के लिए गांधी ने अंधाधुंध औद्योगीकरण का विरोध क्यों किया ?

(viii) Explain how the Prajamandals have played a decisive role in building modern Rajasthan.

समझाइये कि कैसे प्रजामंडलों ने आधुनिक राजस्थान के निर्माण में निर्णायक भूमिका अदी की।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) According to Manu what are the duties of the king?
मनु के अनुसार राजा के क्या दायित्व हैं?
- 3) Why is Dayanand Saraswati regarded as a great humanist?
दयानंद सरस्वती को एक महान मानवतावादी क्यों माना जाता है?
- 4) Examine Gokale's views on constitutional means of protest.
प्रतिरोध के संवैधानिक साधनों के सम्बन्ध में गोखले के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5) Throw light on Tilak's views on the means to achieve swaraj.
स्वराज्य की प्राप्ति के साधनों के बारे में तिलक के विचारों पर प्रकाश डालिये।
- 6) Discuss Muhammad Iqbal's views on socialism.
समाजवाद पर मोहम्मद इकबाल के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain Nehru's principle of Panchsheel.
नेहरू का पंचशील सिद्धान्त समझाइए।

- 8) Explain why Gandhi recognized modern civilization as 'satanic civilization'.
समझाइए कि क्यों गांधी ने आधुनिक सभ्यता को 'शैतानी सभ्यता' माना ?
- 9) Examine the foundational values of Manvendra Nath Roy's New Humanism.
एम.एन.रॉय की नव मानववाद के आधारभूत मूल्यात्मक तत्वों का परीक्षण कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the political reforms advocated by Raja Ram Mohan Roy.
रजा राम मोहन रॉय द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक सुधारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss the political thought of Tilak.
तिलक के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss M.N.Roy's criticism of Marxism.
एम.एन.रॉय द्वारा मार्क्सवाद की आलोचना की विवेचना कीजिये।
- 13) Examine Gandhi's views on sarvodaya.
सर्वोदय के सम्बन्ध में गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।